

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1 – MULHER EM EVIDÊNCIA					
1.1 – OFICINA DE SABONETE					
SRVTRC-14	Instrutor(a) ou professor(a) de artesanato - Profissional com formação mínima de nível médio e conhecimentos na produção de artesanato. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 Instrutor x 03 meses x 04 encontros x 03 h (duração cada encontro) = 36 h.	36	Hxh	R\$ 73,33	R\$ 2.639,88
MATCPC-01	Glicerina atóxica, inodora para uso cosmético em barra de 1kg	10	barras	R\$ 15,00	R\$ 150,00
MATCPC-02	Corante líquido à base de água para sabonete artesanal, não-tóxico, não-alérgico, testado dermatologicamente, acondicionado em tubo com capacidade igual a 100 ml (ou quantidades que totalizem 100 ml) em cor amarela.	2	un	R\$ 4,50	R\$ 9,00
MATCPC-03	Corante líquido à base de água para sabonete artesanal, não-tóxico, não-alérgico, testado dermatologicamente, acondicionado em tubo com capacidade igual a 100 ml (ou quantidades que totalizem 100 ml) em cor azul.	2	un	R\$ 5,67	R\$ 11,34
MATCPC-04	Corante líquido à base de água para sabonete artesanal, não-tóxico, não-alérgico, testado dermatologicamente, acondicionado em tubo com capacidade igual a 100 ml (ou quantidades que totalizem 100 ml) em cor vermelha.	2	un	R\$ 4,50	R\$ 9,00
MATCPC-05	Panela esmaltada com cabo para uso artesanal (fusão de glicerina e mistura de elementos) com capacidade em litros igual a 1L.	1	un	R\$ 34,90	R\$ 34,90
MATCPC-06	Panela esmaltada para uso artesanal (fusão de glicerina e mistura de elementos) com capacidade em litros igual a 3L.	1	un	R\$ 50,00	R\$ 50,00
MATCPC-07	Essência líquida para uso cosmético com aroma de aveia, não-tóxico, não-alérgico em frasco de 100 ml.	2	un	R\$ 5,95	R\$ 11,90
MATCPC-08	Essência líquida para uso cosmético com aroma de calêndula, não-tóxico, não-alérgico em frasco de 100 ml.	2	un	R\$ 5,95	R\$ 11,90
MATCPC-09	Essência líquida para uso cosmético com aroma de maracujá, não-tóxico, não-alérgico em frasco de 100 ml.	2	un	R\$ 5,95	R\$ 11,90
MATCPC-10	Essência líquida para uso cosmético aroma de morango, não-tóxico, não-alérgico em frasco de 100 ml.	2	un	R\$ 5,95	R\$ 11,90
MATCPC-11	Forma em acetato para sabonete artesanal formato ovalado com capacidade para montar no mínimo 4 sabonetes simultaneamente.	3	un	R\$ 2,50	R\$ 7,50
MATCPC-12	Forma em acetato para sabonete artesanal formato redondo com capacidade para montar no mínimo 4 sabonetes simultaneamente.	3	un	R\$ 2,50	R\$ 7,50
MATCPC-13	Forma em acetato para sabonete artesanal formato quadrado com capacidade para montar no mínimo 4 sabonetes simultaneamente.	2	un	R\$ 2,50	R\$ 5,00
MATCPC-14	Forma em acetato para sabonete artesanal formato retangular com capacidade para montar no mínimo 4 sabonetes simultaneamente.	2	un	R\$ 2,50	R\$ 5,00
MATCPC-15	Papel filme PVC, transparente embalagem, rolo com largura entre 30 e 50 cm e comprimento de 30m.	1	un	R\$ 5,00	R\$ 5,00
MATCPC-16	Folha de celofane com dimensões: 90 x 100 cm.	1	un	R\$ 1,99	R\$ 1,99
MATCPC-17	Fita em cetim para embalagem, dimensão x (32mm < x < 40mm) em cores diversas.	1	un	R\$ 3,00	R\$ 3,00
TOTAL – 1.1 – OFICINA DE SABONETE					R\$ 2.986,71

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.2 – DESCOBRINDO A BELEZA - OFICINA DE AUTOMAQUIAGEM					
SRVTRC-15	Instrutor(a) ou professor(a) de maquiagem - Profissional com formação mínima de nível médio e conhecimentos em maquiagem. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 03 Profissionais x 02 h (cada curso) x 04 encontros = 24 h.	24	Hxx	R\$ 73,33	R\$ 1.759,92
MATCPC-18	Kit para oficina de maquiagem contendo: (Bases; corretivo; pó facial ou compacto; sombras; lápis para olhos; cílios e máscara para cílios; sobrancelhas; blush; batom/gloss) todos em cores, tamanhos e formas variadas, em material atóxico, não-alérgico e em Q.S.P atender satisfatoriamente 84 mulheres. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 03 kits/dia x 04 dias = 12 kits.	12	kit	R\$ 52,50	R\$ 630,00
TOTAL – 1.2 – DESCOBRINDO A BELEZA - OFICINA DE AUTOMAQUIAGEM					R\$ 2.389,92
1.3 – FEMININO: DIREITOS E DEVERES!					
PROSUP-01	Palestrante - Profissional com formação em nível superior na referida área da palestra (Direitos e deveres para o gênero feminino). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 02 palestras x 03 h (cada) = 06 h.	6	Hxx	R\$ 100,00	R\$ 600,00
ALIMHP-13	Lanche tipo 1 – Composição do item: 40ml de café, 20ml de leite, 10g de açúcar, 200ml de suco em polpa ou concentrado, 100g de biscoitos diversos e 03 unidades de sanduíche contendo: pão de forma de 50g, queijo, presunto, margarina e alface. Isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas e sujeito a rejeição em caso de não-conformidade com o item. Obs.: todos os instrumentos necessários para preparo e distribuição dos lanches serão fornecidos pelo contratado (vasilhas, talheres para preparo dos lanches, garrafas térmicas e mão-de-obra para o preparo, transporte e distribuição dos lanches). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 50 cursantes x 01 encontro = 50 unidades.	50	un	R\$ 4,50	R\$ 225,00
ALIMHP-15	Pacote de guardanapo em papel folha simples com 50 folhas em cor branca.	2	pct	R\$ 2,16	R\$ 4,32
ALIMHP-16	Copo descartável para água, suco ou refrigerante (capacidade para 250 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	1	pct	R\$ 4,62	R\$ 4,62
ALIMHP-17	Copo descartável para cafézinho (capacidade para 50 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	1	pct	R\$ 2,98	R\$ 2,98
ALIMHP-18	Colherinha de café em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	1	pct	R\$ 4,33	R\$ 4,33
TOTAL – 1.3 – FEMININO: DIREITOS E DEVERES!					R\$ 841,25

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.4 – VIDA SAUDÁVEL: ATIVIDADE FÍSICA E ALIMENTAÇÃO					
PROSUP-02	Nutricionista - Profissional com formação de nível superior na área. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 02 encontros x 02 horas (duração) = 04 horas.	4	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 400,00
PROSUP-03	Professor de Educação Física - Profissional com formação de nível superior na área. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 02 encontros x 02 horas (duração) = 04 horas.	4	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 400,00
ALIMHP-13	Lanche tipo 1 – Composição do item: 40ml de café, 20ml de leite, 10g de açúcar, 200ml de suco em polpa ou concentrado, 100g de biscoitos diversos e 03 unidades de sanduíche contendo: pão de forma de 50g, queijo, presunto, margarina e alface. Isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas e sujeito a rejeição em caso de não-conformidade com o item. Obs.: todos os instrumentos necessários para preparo e distribuição dos lanches serão fornecidos pelo contratado (vasilhas, talheres para preparo dos lanches, garrafas térmicas e mão-de-obra para o preparo, transporte e distribuição dos lanches). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 30 cursantes x 02 encontros = 60 unidades.	60	un	R\$ 4,50	R\$ 270,00
ALIMHP-15	Pacote de guardanapo em papel folha simples com 50 folhas em cor branca.	3	pct	R\$ 2,16	R\$ 6,48
ALIMHP-16	Copo descartável para água, suco ou refrigerante (capacidade para 250 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,62	R\$ 9,24
ALIMHP-17	Copo descartável para cafézinho (capacidade para 50 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 2,98	R\$ 5,96
ALIMHP-18	Colherinha de café em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,33	R\$ 8,66
TOTAL - 1.4 - VIDA SAUDÁVEL: ATIVIDADE FÍSICA E ALIMENTAÇÃO					R\$ 1.100,34
1.5 – DESVENDANDO O MUNDO DOS LIVROS					
PROSUP-17	Contador de estórias - Profissional com formação mínima de nível superior e curso em na área de Artes Cênicas e/ou Teatro. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 06 encontros x 02 horas (duração) = 12 horas.	12	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
MATCPC-19	Livros infanto-juvenis em conformidade com o desenvolvimento das crianças e adolescentes participantes e conteúdo em conformidade com a faixa etária: a) Crianças de 1 a 6 anos (c/ figuras); b) 7 a 9 anos; c) 11 a 12 anos; e d) adolescentes de 13 a 15 anos.	600	un	R\$ 20,00	R\$ 12.000,00
TOTAL – 1.5 - DESVENDANDO O MUNDO DOS LIVROS					R\$ 13.200,00

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.6 – COMO É BOM SER CRIANÇA					
SRVTRC-16	Recreador - Profissional com formação de nível médio e apto para atividades recreativas, para organizar tarefas recreativas e preservar equipamentos recreativos e usuários. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 15 Recreadores x 04 horas (duração) = 60 Hxh.	60	Hxh	R\$ 73,33	R\$ 4.399,80
SRVTRC-17	Recreador (Pintura de Rosto) - Profissional com formação de nível médio e apto para a atividade de pintura de rosto. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 04 Recreadores x 04 horas (duração) = 16 Hxh.	16	Hxh	R\$ 73,33	R\$ 1.173,28
SRVTRC-18	Técnico responsável por Equipamento de som e áudio visual, para executar montagem, manuseio e manutenção do equipamento e desmonte do equipamento. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 Técnico x 04 horas (duração) = 04 Hxh.	4	Hxh	R\$ 73,33	R\$ 293,32
SRVTRC-01	Locação de Piscina de Bolinhas, completa, em material plástico, flexível, com selo INMETRO, com não menos que 2 x 10 ³ bolinhas de cores variadas, produzida em material atóxico, não alérgico, com dimensões mín. (HxLxC): 1,80m x 2,00m X 2,00m e dimensões máx. (HxLxC): 2,50m x 2,50m x 2,50m. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 unidade x 04 horas = 04 h.	4	h	R\$ 45,00	R\$ 180,00
SRVTRC-02	Locação de Cama Elástica, completa com proteção de molas e proteção lateral com dimensões mín. (LxAxP): 2,50m x 1,80m X 2,50m e dimensões máx. (LxAxP): 3,00m x 2,50m x 3,00m. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 unidade x 04 horas = 04 h.	4	h	R\$ 48,12	R\$ 192,48
SRVTRC-03	Locação de Escorregador Infantil, em material plástico, rígido, não tóxico, não alérgico, para uma (01) criança/vez, com dimensão mín. (A): 1,30m e Para queda (Q): 1,50m < Q < 1,80. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 unidade x 04 horas = 04 h.	4	h	R\$ 47,50	R\$ 190,00
SRVTRC-04	Locação de pula-pula inflável em material plástico, não-alérgico, não-tóxico com dimensões (LxAxC): 5,0m < L < 7,0 m x 3,0m < A < 4,0m x 5,0m < C < 7,0m. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 unidade x 04 horas = 04 h.	4	h	R\$ 57,50	R\$ 230,00
SRVTRC-05	Locação de tobogã inflável em material plástico não-tóxico, não alérgico. Dimensões (LxAxC): 3,0M x L < 4,20m x 3,50m < A < 4,20m x 5,00 m < C < 6,00m. Para queda (Qmín): 3,00m. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 unidade x 04 horas = 04 h.	4	h	R\$ 140,00	R\$ 560,00
SRVTRC-06	Locação de mesa de aro de hockey completa (inclusive acessórios indispensáveis à partidas). Dimensões e características físicas em conformidade com uso competitivo oficial. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 unidade x 04 horas = 04 h.	4	h	R\$ 47,50	R\$ 190,00
	Locação de Equipamento de Som - COMPOSIÇÃO DO ITEM: 02 caixas de som (com alta qualidade de som em diversas configurações e potências para qualquer tipo de evento), amplificadores (mín. 500W), 02 microfones s/ fio (isento de chiados), 01 notebook (em configuração que permita executar de forma satisfatória e controlar a execução de músicas) bem como músicas diversas (preferencialmente MPB, MP internacional). (Compreendido aqui os transportes deste item).				

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
SRVTRC-07	COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 unidade x 04 horas = 04 h.	4	h	R\$ 120,00	R\$ 480,00
SRVTRC-08	Apresentações artísticas (contratação de grupo de Teatro, incluído aí: transportes do grupo e material de apresentação, composto por: figurino, maquiagens e cenários e objetos para apresentação artística). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 apresentação x 02 horas = 02 h.	2	h	R\$ 1.312,50	R\$ 2.625,00
SRVTRC-09	Locação de carrinho e dispositivo para manufatura de algodão-doce abastecido com gás GLP), com capacidade suficiente para produzir aproximadamente 30 algodão-doces/hora e rendimento de 150 unidades de algodão-doces por 01 kg de açúcar branco refinado. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 02 unidades x 04 horas = 08 h.	8	h	R\$ 95,00	R\$ 760,00
ALIMHP-01	Açúcar branco tipo refinado, composição de origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, sem glúten, para aplicação em doce (algodão doce). Em pacote com 1 kg. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 600 unidades (expectativa).	5	pct	R\$ 3,25	R\$ 16,25
ALIMHP-02	Palito de madeira para algodão doce, sem ponta afiada, liso, sem farpas. Dimensões (DxC): 0,5cm x (até) 40cm. Em pacote com 50 unidades ou equivalente. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 600 unidades (expectativa).	12	pct	R\$ 4,50	R\$ 54,00
SRVTRC-10	Locação de carrinho de pipoca, com agitador manual, abastecido com gás GLP, com capacidade de produção mínima de 240 pacotes de pipoca por hora. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 unidade x 04 horas = 04 h.	4	h	R\$ 95,00	R\$ 380,00
ALIMHP-03	Milho de pipoca, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies, acondicionados em saco, cuja embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente e em conformidade com a Instrução Normativa nº 60/2011. Rendimento: 40 pacotinhos / 01 kg de milho de pipoca, em embalagem com 500g ou equivalente. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 800 pessoas (expectativa) / 40 pacotes pequenos (rendimento de 500g) = 20 pacotes de 500g.	20	pct	R\$ 2,50	R\$ 50,00
ALIMHP-04	Óleo de soja refinado, procedência nacional, em garrafas pet de 900 ml. Em embalagem plástica resistente, tipo garrafa, lacrada, transparente e incolor, rotulada segundo legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade, conteúdo líquido e registro no órgão competente. Rendimento: 01 garrafa 900 ml produz quatro pacotes de pipoca COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 20 pct (500g) / 4 pct/um (900ml) = 5 garrafas de óleo.	5	un	R\$ 3,70	R\$ 18,50
ALIMHP-05	Saco (pacotinho de pipoca), em papel monolúcido branco, tamanho nº 01. Dimensões mínimas (LxA): 25cm x 15cm, em fardos com 100 unidades. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 800 (expectativa) / 100 unidades por fardo = 08 fardos.	8	fardo	R\$ 3,08	R\$ 24,64

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
ALIMHP-06	Sal refinado iodado, para consumo humano: embalagem, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade (mínimo de 02 meses) e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, embalagem contendo 01 kg. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 800 (expectativa) / 1000 unidades por kg = 0,8 kg.	0,8	kg	R\$ 3,10	R\$ 2,48
ALIMHP-07	Pipoca de canjica doce, em saco plásticos termoselados, isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas, rotulada segundo a legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade (mínimo de 02 meses), conteúdo líquido e registro no órgão competente. Em pacotes com massa mínima de 50 g. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 2.000 pessoas (expectativa).	2000	un	R\$ 0,48	R\$ 960,00
ALIMHP-08	Barra de chocolate tipo branco, em embalagem plástica termoselada, isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas, rotulado segundo a legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade (mínimo de 02 meses), conteúdo líquido e registro no órgão competente, com massa mínima de 30g. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 2.000 pessoas (expectativa).	2000	un	R\$ 2,04	R\$ 4.080,00
ALIMHP-09	Barra de chocolate tipo preto, em embalagem plástica termoselada, isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas, rotulado segundo a legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade (mínimo de 02 meses), conteúdo líquido e registro no órgão competente, com massa mínima de 30g. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 2.000 pessoas (expectativa).	2000	un	R\$ 1,85	R\$ 3.700,00
ALIMHP-10	Pirulito em sabores diversos, inclusive cores, com haste (bastão) de manipulação em material plástico atóxico, inodoro, sem ponta afiada, em embalagem plástica termoselada, inodora, atóxica, isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas, rotulado segundo a legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade (mínimo de 02 meses), conteúdo líquido e registro no órgão competente, em formato e dimensões que não representem riscos de obstrução de vias aéreas e digestivas em caso de ingestão, com massa mínima de 5g. Em pacote termoselado com 100 unidades ou quantidade equivalente. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 2.000 pessoas (expectativa) / 100 (unid./pct) = 20 pct.	20	pct	R\$ 6,50	R\$ 130,00
ALIMHP-11	Bala dura em sabores diversos, inclusive cores, isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas, rotulado segundo a legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade (mínimo de 02 meses), conteúdo líquido e registro no órgão competente, com massa mínima de 04g. Em pacote termoselado com 200 unidades ou em quantidade equivalente. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 2.000 pessoas (expectativa) x 20 (unid./pessoa) = 40.000 unidades / 200 unid/pct. = 200 pacotes.	200	pct	R\$ 2,75	R\$ 550,00

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
ALIMHP-12	Cachorro Quente - Composição do item: 01 pão de cachorro-quente, 01 salsicha de cachorro quente (carne processada bovina), molho (tomate, cebola e pimentão), acompanhamento (milho e batata frita palha), condimentos (sal, mostarda, maionese e catchup) em q.s.p. manufatura do item. Isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas, em embalagem de material plástico, inodoro e atóxico com total isolamento da derme do manuseador com o item. (Insumos: água, energia, gás, transporte, vasilhames, talheres e equipamentos para distribuição e acondicionamento estarão incluídos neste item). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 2.000 pessoas (expectativa) x 03 (unid./pessoa) = 6.000 unidades.	6000	un	R\$ 2,85	R\$ 17.100,00
ALIMHP-14	Água mineral, em garrafa PET, isento de sujidades, rotulado segundo a legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade (mín. 02 meses), conteúdo líquido (500 ml) e registro no órgão competente. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 500 pessoas (expectativa) x 01 (unid./pessoa) = 500 unidades.	500	un	R\$ 1,62	R\$ 810,00
MATCPC-87	Saco plástico transparente (para acondicionamento de doces) dimensões aproximadas (HxL): 20x15 cm. (ou dimensões que acomodem 20 balas + 02 pirulitos + 2 barras de chocolate + 01 pct. Pipoca doce). Em fardos com 100 unidades.	20	un	R\$ 4,50	R\$ 90,00
TOTAL – 1.6 – COMO É BOM SER CRIANÇA					R\$ 39.239,75
TOTAL – 1 – MULHER EM EVIDÊNCIA					R\$ 59.757,97

2 – ARTE NO TRENTINO

2.1 – OFICINA: DANÇA DE RUA (HIP-HOP)

SRVTRC-19	Instrutor(a) ou professor(a) de dança - Profissional com formação mínima de nível médio e conhecimentos em dança gênero Hip Hop. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: atenderá durante 06 meses x, 01 vez/semana x 01 hora = (06 meses x 04 semanas x 01 h/semana = 24h)	24	Hxh	R\$ 73,33	R\$ 1.759,92
SRVTRC-07	Locação de Equipamento de Som - COMPOSIÇÃO DO ITEM: 02 caixas de som (com alta qualidade de som em diversas configurações e potências para qualquer tipo de evento), amplificadores (mín. 500W), 02 microfones s/ fio (isento de chiados), 01 notebook (em configuração que permita executar de forma satisfatória e controlar a execução de músicas) bem como músicas diversas (preferencialmente MPB, MP internacional). (Compreendido aqui os transportes deste item).	24	h	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
TOTAL – 2.1 - OFICINA: DANÇA DE RUA (HIP-HOP)					R\$ 4.639,92

2.2 – OFICINA: TEATRO

SRVTRC-20	Instrutor(a) ou professor(a) de teatro - Profissional com formação mínima de nível médio e conhecimentos em teatro. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: atenderá durante 06 meses x 01 vez/semana x 01 hora = (06 meses x 04 semanas x 02 h/semana = 48h)	48	Hxh	R\$ 73,33	R\$ 3.519,84
-----------	---	----	-----	-----------	--------------

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
TOTAL – 2.2 - OFICINA: TEATRO					R\$ 3.519,84
2.3 – OFICINA: MÚSICA					
SRVTRC-21	Instrutor(a) ou professor(a) de música - Profissional com formação mínima de nível médio e conhecimentos em música. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: atenderá durante 06 meses x 01 vez/semana x 01 hora = (06 meses x 04 semanas x 01 h/semana = 24h)	24	Hxh	R\$ 73,33	R\$ 1.759,92
MATCPC-84	Locação de violão profissional (20 unidades).	24	h	R\$ 106,66	R\$ 2.559,84
TOTAL – 2.3 – OFICINA: MÚSICA					R\$ 4.319,76

2.4 – OFICINA: DESENHO					
SRVTRC-22	Instrutor(a) ou professor(a) de desenho - Profissional com formação mínima de nível médio e conhecimentos em produção de desenho. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: atenderá durante 06 meses x 01 vez/semana x 01 hora = (06 meses x 04 semanas x 01 h/semana = 24h)	24	Hxh	R\$ 73,33	R\$ 1.759,92
MATCPC-20	Cola branca (tubo – 90 g).	20	un	R\$ 2,50	R\$ 50,00
MATCPC-21	Tesoura escolar ponta nº4.	20	un	R\$ 2,50	R\$ 50,00
MATCPC-22	Estilete com lâmina.	20	un	R\$ 2,00	R\$ 40,00
MATCPC-23	Folha de papel Canson ou Cartolina tamanho A4.	400	un	R\$ 0,25	R\$ 100,00
MATCPC-24	Velas brancas comuns tam. 03 (25 g)	40	un	R\$ 2,49	R\$ 99,60
MATCPC-25	Papel branco em folhas tamanho A3 (qualquer papel branco, exceto os brilhantes, ex.: couché). Em resma com 500 fls.	1	un	R\$ 19,50	R\$ 19,50
MATCPC-26	Lápis preto 6B.	20	un	R\$ 1,50	R\$ 30,00
MATCPC-27	Grafite integral	100	un	R\$ 2,00	R\$ 200,00
MATCPC-28	Barrinhas de grafite	40	un	R\$ 2,55	R\$ 102,00
MATCPC-29	Borracha branca escolar	20	un	R\$ 1,70	R\$ 34,00
MATCPC-30	Lixas de unha	60	un	R\$ 0,40	R\$ 24,00
MATCPC-31	Fita adesiva crepe 18x50 cm.	20	un	R\$ 3,85	R\$ 77,00
MATCPC-32	Spray fixador para grafite branco.	1	un	R\$ 13,95	R\$ 13,95
MATCPC-33	Spray fixador para grafite preto.	1	un	R\$ 13,95	R\$ 13,95
MATCPC-34	Spray fixador para grafite azul.	1	un	R\$ 13,95	R\$ 13,95
MATCPC-35	Spray fixador para grafite vermelho.	1	un	R\$ 13,95	R\$ 13,95
TOTAL – 2.4 - OFICINA: DESENHO					R\$ 2.641,82

2.5 – APRESENTAÇÃO CULTURAL					
SRVTRC-18	Técnico responsável por Equipamento de som e áudio visual, para executar montagem, manuseio e manutenção do equipamento e desmonte do equipamento. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: atenderá durante 04 horas.	4	Hxh	R\$ 73,33	R\$ 293,32
SRVTRC-11	Estrutura de palco. COMPOSIÇÃO DO ITEM: Refletores seqüenciados com lâmpadas de 500w coloridas, estrutura em alumínio Q30 – Formato quadrado Dimensões (LxCxA): (5,00 x 6,00 x 3,00m), tapete quadriculado. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: atenderá durante 04 horas.	4	h	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
SRVTRC-07	<p>Locação de Equipamento de Som - COMPOSIÇÃO DO ITEM: 02 caixas de som (com alta qualidade de som em diversas configurações e potências para qualquer tipo de evento), amplificadores (mín. 500W), 02 microfones s/ fio (isento de chiados), 01 notebook (em configuração que permita executar de forma satisfatória e controlar a execução de músicas) bem como músicas diversas (preferencialmente MPB, MP internacional). (Compreendido aqui os transportes deste item).</p> <p>COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: atenderá durante 04 horas.</p>	4	h	R\$ 120,00	R\$ 480,00
SRVTRC-12	<p>Figurino completo (inclusive adereços e confecção figurinos se necessário) para apresentação teatral e dança.</p> <p>COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: atenderá durante 04 horas.</p>	50	un	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
SRVTRC-13	<p>Maquiagem para apresentação - Composto por: 02 bases para rosto com duas tonalidade de pele (01 bege claro – 30g, 01 bege escuro – 30g), 1 lápis de olhos preto (1,2 mg), 1 azul (1,2 mg) e 1 verde (1,2mg), 01 blanché nas cores rosa (6,3mg) e 1 marrom escuro (6,3mg), conjunto de sombra contendo as seguintes cores (5,6g): preto, rosa, verde, azul, marrom, branco; 01 iluminador de rosto, 02 pó com duas tonalidade de pele (01 bege claro - 6,3 e 01 bege escuro- 6,3g), demaquilante (60ml) e 04 pacotes de algodão de 100g.</p> <p>COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: em q.s.p. atender a atividade.</p>	1	kit	R\$ 464,84	R\$ 464,84
SRVTRC-10	<p>Locação de carrinho de pipoca, com agitador manual, abastecido com gás GLP, com capacidade de produção mínima de 240 pacotes de pipoca por hora.</p> <p>COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 unidade x 04 horas = 04 h.</p>	4	h	R\$ 95,00	R\$ 380,00
ALIMHP-03	<p>Milho de pipoca, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies, acondicionados em saco, cuja embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente e em conformidade com a Instrução Normativa nº 60/2011. Rendimento: 40 pacotinhos / 01 kg de milho de pipoca, em embalagem com 500g ou equivalente.</p> <p>COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 400 pacotes pequenos (expectativa) / 40 pacotes pequenos (500g) = 10 pacotes de 500g.</p>	10	pct	R\$ 2,50	R\$ 25,00
ALIMHP-04	<p>Óleo de soja refinado, procedência nacional, em garrafas pet de 900 ml. Em embalagem plástica resistente, tipo garrafa, lacrada, transparente e incolor, rotulada segundo legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade, conteúdo líquido e registro no órgão competente. Rendimento: 01 garrafa 900 ml produz quatro pacotes de pipoca</p> <p>COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 400 (expectativa) / 40 pacotes pequenos (500g) = 10 pacotes de 500g.</p>	10	un	R\$ 3,70	R\$ 37,00
ALIMHP-05	<p>Saco (pacotinho de pipoca), em papel monolúcido branco, tamanho nº 01. Dimensões mínimas (LxA): 25cm x 15cm, em fardos com 100 unidades.</p> <p>COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 400 (expectativa) / 100 unidades por fardo = 04 fardos.</p>	4	fardo	R\$ 3,08	R\$ 12,32

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
ALIMHP-06	Sal refinado iodado, para consumo humano: embalagem, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade (mínimo de 02 meses) e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, embalagem contendo 01 kg. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 400 (expectativa) / 1000 unidades por kg = 0,4 kg.	0,4	kg	R\$ 3,10	R\$ 1,24
SRVTRC-09	Locação de carrinho e dispositivo para manufatura de algodão-doce abastecido com gás GLP), com capacidade suficiente para produzir aproximadamente 30 algodão-doces/hora e rendimento de 150 unidades de algodão-doces por 01 kg de açúcar branco refinado. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 unidade x 04 horas = 04 h.	4	h	R\$ 95,00	R\$ 380,00
ALIMHP-01	Açúcar branco tipo refinado, composição de origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, sem glúten, para aplicação em doce (algodão doce). Em pacote com 1 kg. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 600 unidades (expectativa).	5	pct	R\$ 3,25	R\$ 16,25
ALIMHP-02	Palito de madeira para algodão doce, sem ponta afiada, liso, sem farpas. Dimensões (DxC): 0,5cm x (até) 40cm. Em pacote com 50 unidades ou equivalente. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 600 unidades (expectativa).	12	pct	R\$ 4,50	R\$ 54,00
ALIMHP-12	Cachorro Quente - Composição do item: 01 pão de cachorro-quente, 01 salsicha de cachorro quente (carne processada bovina), molho (tomate, cebola e pimentão), acompanhamento (milho e batata frita palha), condimentos (sal, mostarda, maionese e catchup) em q.s.p. manufatura do item. Isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas, em embalagem de material plástico, inodoro e atóxico com total isolamento da derme do manuseador com o item. (Insumos: água, energia, gás, transporte, vasilhames, talheres e equipamentos para distribuição e acondicionamento estarão incluídos neste item). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 200 pessoas (expectativa) x 01 (unid./pessoa) = 200 unidades.	200	un	R\$ 2,85	R\$ 570,00
ALIMHP-14	Água mineral, em garrafa PET, isento de sujidades, rotulado segundo a legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade (mín. 02 meses), conteúdo líquido (500 ml) e registro no órgão competente. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 500 pessoas (expectativa) x 01 (unid./pessoa) = 500 unidades.	50	un	R\$ 1,62	R\$ 81,00
	Refrigerante composto de extrato de guaraná, água gaseificada, açúcar; sendo permitido 0,02g a 0,2g de extrato de semente de guaraná; isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas, rotulado segundo a legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade (mínimo de 02 meses), conteúdo líquido e registro no órgão competente, acondicionado em garrafa PET contendo 2.000 ml cada; condições em conformidade com a portaria 544, de 16 de novembro de 1998 e suas alterações posteriores, produto sujeito a verificação no ato da entrega e rejeição em caso de não-conformidade. Rendimento 10 copos de 200 ml.				

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
ALIMHP-19	COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 200 pessoas (expectativa) / 10 (unid./pessoa) = 20 unidades.	20	un	R\$ 5,00	R\$ 100,00
ALIMHP-16	Copo descartável para água, suco ou refrigerante (capacidade para 250 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 200 pessoas (expectativa) / 100 (unid./pct.) = 02 pct.	2	pct	R\$ 7,22	R\$ 14,44
TOTAL – 2.5 – APRESENTAÇÃO CULTURAL					R\$ 7.409,41
TOTAL – 2 – ARTE NO TRENTINO					R\$ 22.530,75
3 – IDOSO EM FOCO					
3.1 – GINÁSTICA PARA TERCEIRA IDADE					
PROSUP-03	Professor de Educação Física - Profissional com formação de nível superior na área. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 06 (meses) x 04 semanas/mês x 01 horas/semana = 24 horas.	24	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 2.400,00
ALIMHP-20	Lanche tipo 2 - (Salada de fruta). Composição do item: Maçã, Mamão, Banana, Manga e Laranja em q.s.p. 300g/pessoa, acondicionada em copo de plástico e acompanhada da devida colherinha, ambos em material plástico, atóxico, inodoro e não-alérgico, isenta de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas, as frutas estarão sujeitas a verificação e rejeição em caso de não conformidade (frutas estragadas, vencidas em embalagem violada ou de qualquer forma danificada), deverá constar em cada porção a data de fabricação e/ou processamento da unidade. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 30 idosos x 06 (meses) x 04 semanas/mês x 01 (unid./idoso) = 720 unidades.	720	un	R\$ 5,16	R\$ 3.715,20
TOTAL – 3.1 - GINÁSTICA PARA TERCEIRA IDADE					R\$ 6.115,20
3.2 – DANÇA SÊNIOR					
TRANSP-02	Transporte em ônibus, devidamente legalizado, em bom estado de conservação e limpeza, garantindo conforto e segurança no transporte de 30 idosos sentados. Rota: (ida) Boermewaldt ao Centro de Pirabeiraba - 15km, volta: Centro de Pirabeiraba ao COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 ônibus de (mín. 40 lugares) para 02 viagens (ida e volta) = 01 frete.	1	frete	R\$ 464,28	R\$ 464,28
	Lanche tipo 1 – Composição do item: 40ml de café, 20ml de leite, 10g de açúcar, 200ml de suco em polpa ou concentrado, 100g de biscoitos diversos e 03 unidades de sanduíche contendo: pão de forma de 50g, queijo, presunto, margarina e alface. Isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas e sujeito a rejeição em caso de não-conformidade com o item. Obs.: todos os instrumentos necessários para preparo e distribuição dos lanches serão fornecidos pelo contratado (vasilhas, talheres para preparo dos lanches, garrafas térmicas e mão-de-obra para o preparo, transporte e distribuição dos lanches).				

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
ALIMHP-13	COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 80 participantes x 01 encontros = 80 unidades.	80	un	R\$ 4,50	R\$ 360,00
ALIMHP-15	Pacote de guardanapo em papel folha simples com 50 folhas em cor branca.	2	pct	R\$ 2,16	R\$ 4,32
ALIMHP-16	Copo descartável para água, suco ou refrigerante (capacidade para 250 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,62	R\$ 9,24
ALIMHP-17	Copo descartável para cafézinho (capacidade para 50 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 2,98	R\$ 5,96
ALIMHP-18	Colherinha de café em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,33	R\$ 8,66
TOTAL – 3.2 – DANÇA SÊNIOR					R\$ 852,46
TOTAL – 3 - IDOSO EM FOCO					R\$ 6.967,66

4 – OFICINA: Descobrindo o verdadeiro sentido de ser LÍDER

PROSUP-04	Facilitador - Profissional com formação de nível superior em Administração de Empresas.	12	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
SRVTRC-07	Locação de Equipamento de Som - COMPOSIÇÃO DO ITEM: 02 caixas de som (com alta qualidade de som em diversas configurações e potências para qualquer tipo de evento), amplificadores (mín. 500W), 02 microfones s/ fio (isento de chiados), 01 notebook (em configuração que permita executar de forma satisfatória e controlar a execução de músicas) bem como músicas diversas (preferencialmente MPB, MP internacional). (Compreendido aqui os transportes deste item).	12	h	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
MATCPC-48	Folha de papel sulfite, dimensões (LxA): 210x297 cm, peso: 75g/m², acondicionado em resmas com 500 fls ou em quantidade equivalente.	2	resmas	R\$ 19,30	R\$ 38,60
MATCPC-49	Caixa de lápis de cor (12 cores)	20	un	R\$ 3,00	R\$ 60,00
MATCPC-50	Caneta esferográfica com tinta na cor preta.	10	un	R\$ 2,40	R\$ 24,00
MATCPC-51	Caneta esferográfica com tinta na cor vermelha.	10	un	R\$ 2,40	R\$ 24,00
MATCPC-52	Caneta esferográfica com tinta na cor azul.	10	un	R\$ 2,40	R\$ 24,00
MATCPC-53	Fita adesiva (LxC): 12 mm x 40 m.	30	un	R\$ 4,30	R\$ 129,00
MATCPC-54	Pincel atômico com tinta na cor preta.	10	un	R\$ 7,00	R\$ 70,00
MATCPC-55	Pincel atômico com tinta na cor vermelha.	10	un	R\$ 7,00	R\$ 70,00
MATCPC-56	Cartolina na cor branca, (LxC):	60	un	R\$ 1,00	R\$ 60,00
MATCPC-57	Caixa de papelão n 11 (LxCxA): 390x305x250mm para acondicionar o material.	10	un	R\$ 3,60	R\$ 36,00

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
ALIMHP-13	Lanche tipo 1 – Composição do item: 40ml de café, 20ml de leite, 10g de açúcar, 200ml de suco em polpa ou concentrado, 100g de biscoitos diversos e 03 unidades de sanduíche contendo: pão de forma de 50g, queijo, presunto, margarina e alface. Isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas e sujeito a rejeição em caso de não-conformidade com o item. Obs.: todos os instrumentos necessários para preparo e distribuição dos lanches serão fornecidos pelo contratado (vasilhas, talheres para preparo dos lanches, garrafas térmicas e mão-de-obra para o preparo, transporte e distribuição dos lanches). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 30 cursantes x 06 encontros = 180 unidades.	180	un	R\$ 4,50	R\$ 810,00
ALIMHP-15	Pacote de guardanapo em papel folha simples com 50 folhas em cor branca.	2	pct	R\$ 2,16	R\$ 4,32
ALIMHP-16	Copo descartável para água, suco ou refrigerante (capacidade para 250 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	1	pct	R\$ 4,62	R\$ 4,62
ALIMHP-17	Copo descartável para cafézinho (capacidade para 50 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	1	pct	R\$ 2,98	R\$ 2,98
ALIMHP-18	Colherinha de café em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	1	pct	R\$ 4,33	R\$ 4,33
LABCRT-03	Certificado confeccionado em papel reciclado, tamanho A4 com gramatura 240g/m², com impressão em 4 cores do brasão da Prefeitura Municipal de Joinville e dos logotipos do Ministério das Cidades e da Caixa Econômica Federal em suas respectivas cores (o arquivo dos logos serão fornecidos pela Secretaria Municipal de Habitação de Joinville) e dados como titularidade, carga horária, habilitações, cursante impressos em cor preta.	30	un	R\$ 7,00	R\$ 210,00
TOTAL – 4 – OFICINA: Descobrimo o verdadeiro sentido de ser LÍDER					R\$ 4.211,85
5. – GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA					
5.1 – CURSO: SECRETÁRIA DO LAR					
PROSUP-04	Facilitador - Profissional com formação de nível superior em Administração de Empresas. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 08 encontros x 02 h (encontro) = 16 horas.	16	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 1.600,00
SRVTRC-23	Instrutor(a) - Profissional com formação mínima de nível médio e conhecimentos ou curso na referida área do curso (Utilização de materiais de limpeza, rotinas de empregada doméstica, etc.). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 12 encontros x 02 h (encontro) = 24 horas.	24	Hxh	R\$ 73,33	R\$ 1.759,92

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
ALIMHP-13	Lanche tipo 1 – Composição do item: 40ml de café, 20ml de leite, 10g de açúcar, 200ml de suco em polpa ou concentrado, 100g de biscoitos diversos e 03 unidades de sanduíche contendo: pão de forma de 50g, queijo, presunto, margarina e alface. Isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas e sujeito a rejeição em caso de não-conformidade com o item. Obs.: todos os instrumentos necessários para preparo e distribuição dos lanches serão fornecidos pelo contratado (vasilhas, talheres para preparo dos lanches, garrafas térmicas e mão-de-obra para o preparo, transporte e distribuição dos lanches). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 30 participantes x 2 meses e meio (10 encontros) = 300 unidades.	300	un	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
ALIMHP-15	Pacote de guardanapo em papel folha simples com 50 folhas em cor branca.	3	pct	R\$ 2,16	R\$ 6,48
ALIMHP-16	Copo descartável para água, suco ou refrigerante (capacidade para 250 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,62	R\$ 9,24
ALIMHP-17	Copo descartável para cafézinho (capacidade para 50 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 2,98	R\$ 5,96
ALIMHP-18	Colherinha de café em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,33	R\$ 8,66
MATCPC-58	Balde em material plástico, com capacidade para 5L.	1	un	R\$ 6,50	R\$ 6,50
MATCPC-59	Vassoura de pelo.	1	un	R\$ 10,50	R\$ 10,50
MATCPC-60	Vassoura de nylon.	1	un	R\$ 12,33	R\$ 12,33
MATCPC-61	Rodo tamanho médio.	1	un	R\$ 13,94	R\$ 13,94
MATCPC-62	Pano em algodão cru, dimensões mínimas (LxC): 50 x70 cm, cor branca, características adicionais: absorvente, lavável e durável.	1	un	R\$ 5,49	R\$ 5,49
MATCPC-63	Esponja para limpeza com 2 lados (áspero e suave), pacote com 3 unidades.	1	un	R\$ 3,25	R\$ 3,25
MATCPC-64	Detergente neutro acondicionado em vasilhame plástico de 500 ml.	1	un	R\$ 2,45	R\$ 2,45
MATCPC-65	Água sanitária, solução aquosa a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0%p/p a 2,5% p/p, com prazo de validade de seis meses, em embalagem plástica com 1 litro, opaca, com tampa de rosca ou de pressão, devendo constar o percentual de hipoclorito, número de lote, data de fabricação e demais determinações exigidas na portaria num. 89, de 25/08/94, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde. acondicionada em frascos plásticos com 01 litro.	1	un	R\$ 3,00	R\$ 3,00
MATCPC-66	Alcool em gel viscoso, incolor transparente, pH entre 6,50 e 8,00, acondicionado em embalagem plástica com 500 ml, com prazo de validade de seis meses, em embalagem plástica com 500 ml, devendo constar a composição, número de lote, data de fabricação e demais determinações exigidas na determinações INMETRO Portaria nº 15, de 29 de Janeiro de 2001.	1	un	R\$ 4,50	R\$ 4,50

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
MATCPC-67	Limpa vidros, concentrado biodegradável, acondicionado em embalagem plástica de 500ml, composição:lauril éter sulfato de sódio , tensoativo aniônico fluorado, éter glicólicoálcool etílico, perfume e água.	1	un	R\$ 6,76	R\$ 6,76
MATCPC-68	Lustra móveis, composto por cera microcristalina, silicone, solvente alifático e perfume aroma lavanda. Embalagem com tampa e bico econômico, capacidade de 200ml. Validade mínima de 06 meses a partir da entrega.	1	un	R\$ 7,46	R\$ 7,46
LABCRT-03	Certificado confeccionado em papel reciclado, tamanho A4 com gramatura 240g/m², com impressão em 4 cores do brasão da Prefeitura Municipal de Joinville e dos logotipos do Ministério das Cidades e da Caixa Econômica Federal em suas respectivas cores (o arquivo dos logos serão fornecidos pela Secretaria Municipal de Habitação de Joinville) e dados como titularidade, carga horária, habilitações, cursante impressos em cor preta.	30	un	R\$ 7,00	R\$ 210,00
TOTAL – 5.1 – CURSO: SECRETÁRIA DO LAR					R\$ 5.026,44

5.2 – CURSO PREPARAÇÃO PARA O MERCADO DE TRABALHO

PROSUP-16	Instrutor(a) - Profissional com formação mínima de nível superior e conhecimentos ou curso na referida área do curso (Preparação para o Mercado de Trabalho). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 08 encontros x 05 horas (cada encontro) = 40 horas.	40	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
TRANSP-05	Transporte em veículo tipo ônibus, devidamente legalizado, em bom estado de conservação e limpeza e apto para transporte com conforto e segurança de de 20 pessoas sentadas. Rota: (ida) Boehmerwald empresas de Joinville que serão escolhidas em conjunto com a Empresa vencedora da Licitação, (volta) Empresas escolhidas a Boehmerwald.	1	frete	R\$ 150,00	R\$ 150,00
ALIMHP-13	Lanche tipo 1 – Composição do item: 40ml de café, 20ml de leite, 10g de açúcar, 200ml de suco em polpa ou concentrado, 100g de biscoitos diversos e 03 unidades de sanduíche contendo: pão de forma de 50g, queijo, presunto, margarina e alface. Isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas e sujeito a rejeição em caso de não-conformidade com o item. Obs.: todos os instrumentos necessários para preparo e distribuição dos lanches serão fornecidos pelo contratado (vasilhas, talheres para preparo dos lanches, garrafas térmicas e mão-de-obra para o preparo, transporte e distribuição dos lanches). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 20 participantes x 10 encontros = 200 unidades.	200	un	R\$ 4,50	R\$ 900,00
ALIMHP-15	Pacote de guardanapo em papel folha simples com 50 folhas em cor branca.	3	pct	R\$ 2,16	R\$ 6,48
ALIMHP-16	Copo descartável para água, suco ou refrigerante (capacidade para 250 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,62	R\$ 9,24

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
ALIMHP-17	Copo descartável para cafézinho (capacidade para 50 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 2,98	R\$ 5,96
ALIMHP-18	Colherinha de café em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,33	R\$ 8,66
LABCRT-01	Laboratório de informática com 20 máquinas com configuração semelhante ou superior a: Pentium IV 2.0 Ghz, 512 MB de RAM, HD 40, Floppy 1,44 , Drive de CD ou Gravador de CD e leitor de DVD, Mouse óptico, Teclado e Monitor 15" e acesso à Internet.	1	un	R\$ 600,00	R\$ 600,00
MATCPC-70	Apostilas em espiral, conteúdo em consonância com o curso e de responsabilidade de confecção da Empresa vencedora do processo.	20	un	R\$ 11,00	R\$ 220,00
MATCPC-71	Rolo de papel pardo dimensões mínimas (LxC): 0,40m x 150m, gramatura mínima 70 g/m².	1	un	R\$ 109,50	R\$ 109,50
MATCPC-72	Papel sulfite, tamanho ISO A3, alcalino, dimensões: (LxC): 420 x 297mm em resma com 500 folhas.	2	un	R\$ 30,50	R\$ 61,00
MATCPC-73	Caneta esferográfica, cor azul, com corpo e tampa em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico.	20	un	R\$ 0,80	R\$ 16,00
MATCPC-74	Caneta marca-texto, tinta fluorescente, à base de água, em cor amarela.	20	un	R\$ 1,50	R\$ 30,00
MATCPC-75	Fita adesiva em material plástico, transparente, incolor, multiuso, monoface, dimensões mínimas (LxC): 5,0 cm x 50m, ou quantidade equivalente.	2	un	R\$ 6,40	R\$ 12,80
LABCRT-03	Certificado confeccionado em papel reciclado, tamanho A4 com gramatura 240g/m², com impressão em 4 cores do brasão da Prefeitura Municipal de Joinville e dos logotipos do Ministério das Cidades e da Caixa Econômica Federal em suas respectivas cores (o arquivo dos logos serão fornecidos pela Secretaria Municipal de Habitação de Joinville) e dados como titularidade, carga horária, habilitações, cursante impressos em cor preta.	20	un	R\$ 7,00	R\$ 140,00
TOTAL – 5.2 – CURSO PREPARAÇÃO PARA O MERCADO DE TRABALHO					R\$ 6.269,64

TOTAL – 5 – GERAÇÃO E RENDA	R\$ 11.296,08
------------------------------------	----------------------

6 – CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL					
6.1 – CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO - INGLÊS E ESPANHOL					
PROSUP-12	Professor de Inglês e/ou Espanhol, profissional graduado em nível superior com formação na área de Letras Português/Inglês e/ou Português/Espanhol. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 06 meses x 02				
	encontros/semana x 01 hora (cada encontro) = 48 horas.	48	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 4.800,00
MATCPC-76	Apostila de idiomas	20	un	R\$ 11,00	R\$ 220,00

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
LABCRT-03	Certificado confeccionado em papel reciclado, tamanho A4 com gramatura 240g/m², com impressão em 4 cores do brasão da Prefeitura Municipal de Joinville e dos logotipos do Ministério das Cidades e da Caixa Econômica Federal em suas respectivas cores (o arquivo dos logos serão fornecidos pela Secretaria Municipal de Habitação de Joinville) e dados como titularidade, carga horária, habilitações, cursante impressos em cor preta.	20	un	R\$ 7,00	R\$ 140,00
TOTAL – 6.1 – CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO - INGLÊS E ESPANHOL					R\$ 5.160,00

6.2 – OFICINA - APRESENTANDO-SE AO MERCADO DE TRABALHO					
PROSUP-13	Palestrante - Profissional com formação em nível superior na referida área da palestra (Administração de Empresas).	3	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 300,00
ALIMHP-13	Lanche tipo 1 – Composição do item: 40ml de café, 20ml de leite, 10g de açúcar, 200ml de suco em polpa ou concentrado, 100g de biscoitos diversos e 03 unidades de sanduíche contendo: pão de forma de 50g, queijo, presunto, margarina e alface. Isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas e sujeito a rejeição em caso de não-conformidade com o item. Obs.: todos os instrumentos necessários para preparo e distribuição dos lanches serão fornecidos pelo contratado (vasilhas, talheres para preparo dos lanches, garrafas térmicas e mão-de-obra para o preparo, transporte e distribuição dos lanches). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 50 participantes x 01 encontros = 50 unidades.	50	un	R\$ 4,50	R\$ 225,00
ALIMHP-15	Pacote de guardanapo em papel folha simples com 50 folhas em cor branca.	3	pct	R\$ 2,16	R\$ 6,48
ALIMHP-16	Copo descartável para água, suco ou refrigerante (capacidade para 250 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,62	R\$ 9,24
ALIMHP-17	Copo descartável para cafézinho (capacidade para 50 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 2,98	R\$ 5,96
ALIMHP-18	Colherinha de café em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,33	R\$ 8,66
TOTAL - 6.2 – APRESENTANDO-SE AO MERCADO DE TRABALHO					R\$ 555,34

TOTAL – 6 – CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL	R\$ 5.715,34
---	---------------------

7 – EDUCAÇÃO SOCIAL
7.1. – AMBIENTAL
7.1.1 – OFICINA – ORIENTAÇÃO PARA USO DE PLANTAS MEDICINAIS

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
PROSUP-14	Palestrante - Profissional com formação em nível superior na referida área da palestra (Técnicas do uso de plantas medicinais).	2	h	R\$ 100,00	R\$ 200,00
ALIMHP-13	Lanche tipo 1 – Composição do item: 40ml de café, 20ml de leite, 10g de açúcar, 200ml de suco em polpa ou concentrado, 100g de biscoitos diversos e 03 unidades de sanduíche contendo: pão de forma de 50g, queijo, presunto, margarina e alface. Isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas e sujeito a rejeição em caso de não-conformidade com o item. Obs.: todos os instrumentos necessários para preparo e distribuição dos lanches serão fornecidos pelo contratado (vasilhas, talheres para preparo dos lanches, garrafas térmicas e mão-de-obra para o preparo, transporte e distribuição dos lanches). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 50 participantes x 01 encontros = 50 unidades.	50	un	R\$ 4,50	R\$ 225,00
ALIMHP-15	Pacote de guardanapo em papel folha simples com 50 folhas em cor branca.	3	pct	R\$ 2,16	R\$ 6,48
ALIMHP-16	Copo descartável para água, suco ou refrigerante (capacidade para 250 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,62	R\$ 9,24
ALIMHP-17	Copo descartável para cafézinho (capacidade para 50 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 2,98	R\$ 5,96
ALIMHP-18	Colherinha de café em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,33	R\$ 8,66
MATCPC-77	Insumos (Orientação para uso de plantas medicinais), ervas, vasilhames, etc.	1	un	R\$ 100,00	R\$ 100,00
TOTAL – 7.1.1 – OFICINA – ORIENTAÇÃO PARA USO DE PLANTAS MEDICINAIS					R\$ 555,34

7.1.2 – LIXO DOMÉSTICO: DESTINO CERTO!

PROSUP-11	Palestrante - Profissional com formação em nível superior na referida área da palestra (Biologia e/ou Engenharia Ambiental).	4	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 400,00
TRANSP-03	Transporte em veículo tipo ônibus, devidamente legalizado, em bom estado de conservação e limpeza e apto para transporte com conforto e segurança de de 50 pessoas sentadas. Rota: (ida) Boehmerwald à Aterro Sanitário (Zona Industrial) à Galpão de material reciclado (Bairro Glória); volta: Galpão de material reciclado (Bairro Glória) a Boehmerwald. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 ônibus de 40 lugares para 02 viagens (ida e volta) = 01 frete.	1	frete	R\$ 464,28	R\$ 464,28
MATCPC-83	Sacola de Pano Ecológica confeccionada em tecido algodão 100% cru, renovável. Dimensões (LxCxP) 40x40x10 cm, c/ alça de mão no mesmo tecido.	50	un	R\$ 16,13	R\$ 806,50

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
MATCPC-37	Kit de lixeiras a ser instaladas no residencial Trentino II com tamanho compatível com a estrutura e demanda do condomínio com compartimentos separados para papel, vidro, latas e lixo comum.	4	un	R\$ 865,68	R\$ 3.462,72
ALIMHP-21	Lanche tipo 3 - Composição do item: 40ml de café, 20ml de leite, 10g de açúcar, 200ml de suco em polpa ou concentrado, 100g de biscoitos diversos e 03 sanduíche de queijo, presunto, margarina e alface, isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 50 (cursantes) x 01 lanche/pessoa = 50 unidades.	50	un	R\$ 6,66	R\$ 333,00
ALIMHP-15	Pacote de guardanapo em papel folha simples com 50 folhas em cor branca.	3	pct	R\$ 2,16	R\$ 6,48
ALIMHP-16	Copo descartável para água, suco ou refrigerante (capacidade para 250 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,62	R\$ 9,24
ALIMHP-17	Copo descartável para cafézinho (capacidade para 50 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 2,98	R\$ 5,96
ALIMHP-18	Colherinha de café em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,33	R\$ 8,66
TOTAL – 7.1.2 – LIXO DOMÉSTICO: DESTINO CERTO!					R\$ 5.496,84

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
7.1.3 – DISTRIBUIÇÃO DE INFORMATIVO					
PROSUP-07	Administrador ou Economista - Profissional com nível superior em Administração de Empresas ou Economia.	4	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 400,00
MATCPC-36	Folder com 2 dobras paralelas (LxA) 20x28cm em papel couché 90g/m², duas cores. O conteúdo do folder (uso racional da água e luz) será fornecido pela empresa vencedora da licitação e deverá passar pela aprovação do técnico responsável pelo PPTS na Secretaria de Habitação de Joinville.	500	un	R\$ 3,55	R\$ 1.775,00
TRANSP-01	Transporte em ônibus, devidamente legalizado, em bom estado de conservação e limpeza, garantindo conforto e segurança no transporte de 40 pessoas sentadas. Rota: (ida) Trentino II (bairro:Boermewaldt) à ETA (Estação de Tratamento de Água); volta: (Estação de Tratamento de Água) ao Trentino II (bairro:Boermewaldt). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 01 ônibus de 40 lugares para 02 viagens (ida e volta) = 01 frete	1	frete	R\$ 464,28	R\$ 464,28
TOTAL – 7.1.3 – DISTRIBUIÇÃO DE INFORMATIVO					R\$ 2.639,28
TOTAL – 7.1 – EDUCAÇÃO SOCIAL: AMBIENTAL					R\$ 8.691,46
7.2 – EDUCAÇÃO SOCIAL: SANITÁRIA					
7.2.1 – SAÚDE BUCAL					
PROSUP-05	Dentista - Profissional com formação de nível superior em Odontologia.	3	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 300,00
MATCPC-80	Escova dental infantil; com cerdas macias, no mínimo de 20 cerdas e três divisões; cores variadas; tipo comum; modelo anatômico; funcionamento manual; embalagem apropriada que garanta a integridade do produto; suas condições deverão estar de acordo com a portaria 1480/90 e 97/96 do Ministério da Saúde .	150	un	R\$ 5,51	R\$ 826,50
MATCPC-81	Creme dental infantil, contendo proteínas antimicrobianas, enriquecido com Cálcio, sem Flúor, em tubo contendo 50g, acondicionado em tubo plástico flexível, constando da parte externa:marca comercial, procedência, data de fabricação, recomendações para uso e armazenamento e validade.	150	un	R\$ 4,35	R\$ 652,50
MATCPC-85	Escova dental tamanho adulto; com cerdas macias, no mínimo de 20 cerdas e três divisões; cores variadas; tipo comum; modelo anatômico; funcionamento manual; embalagem apropriada que garanta a integridade do produto; suas condições deverão estar de acordo com a portaria 1480/90 e 97/96 do Ministério da Saúde .	200	un	R\$ 7,22	R\$ 1.444,00
MATCPC-86	Creme dental comum, contendo proteínas antimicrobianas, enriquecido com Cálcio e Flúor, em tubo contendo 50g, acondicionado em tubo plástico flexível, constando da parte externa:marca comercial, procedência, data de fabricação, recomendações para uso e armazenamento e validade.	200	un	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
MATCPC-82	Rolo de fio dental, material poliamida ou resina termoplástica, resistente a desfiamento, encerado, aromatizado, extrafino com comprimento mínimo de 25 m.	250	un	R\$ 6,76	R\$ 1.690,00
TOTAL – 7.2.1 – SAÚDE BUCAL					R\$ 6.213,00

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
7.2.2 – HÁBITOS DE HIGIENE					
PROSUP-08	Palestrante - Profissional com nível superior em Medicina ou Enfermagem.	2	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 200,00
TOTAL – 7.2.2 – HÁBITOS DE HIGIENE					R\$ 200,00

7.2.3 – CUIDANDO DO SEU ANIMAL					
PROSUP-09	Profissional com formação de nível superior em Medicina Veterinária.	2	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 200,00
TOTAL – 7.2.3 – CUIDANDO DO SEU ANIMAL					R\$ 200,00

TOTAL – 7.2 – EDUCAÇÃO SOCIAL: SANITÁRIA					R\$ 6.613,00
---	--	--	--	--	---------------------

7.3 – EDUCAÇÃO SOCIAL: SAÚDE					
7.3.1 – APRENDENDO SOBRE MÉTODOS CONTRACEPTIVOS					
PROSUP-10	Profissional com formação de nível superior em Medicina, especialista em Ginecologia ou Enfermeira(o) com experiência e especialização na área ginecológica.	4	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 400,00
ALIMHP-13	Lanche tipo 1 – Composição do item: 40ml de café, 20ml de leite, 10g de açúcar, 200ml de suco em polpa ou concentrado, 100g de biscoitos diversos e 03 unidades de sanduíche contendo: pão de forma de 50g, queijo, presunto, margarina e alface. Isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas e sujeito a rejeição em caso de não-conformidade com o item. Obs.: todos os instrumentos necessários para preparo e distribuição dos lanches serão fornecidos pelo contratado (vasilhas, talheres para preparo dos lanches, garrafas térmicas e mão-de-obra para o preparo, transporte e distribuição dos lanches). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 100 participantes x 01 encontros = 100 unidades.	100	un	R\$ 4,50	R\$ 450,00
ALIMHP-15	Pacote de guardanapo em papel folha simples com 50 folhas em cor branca.	4	pct	R\$ 2,16	R\$ 8,64
ALIMHP-16	Copo descartável para água, suco ou refrigerante (capacidade para 250 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	3	pct	R\$ 4,62	R\$ 13,86
ALIMHP-17	Copo descartável para cafézinho (capacidade para 50 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 2,98	R\$ 5,96
ALIMHP-18	Colherinha de café em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,33	R\$ 8,66
TOTAL – 7.3.1 – APRENDENDO SOBRE MÉTODOS CONTRACEPTIVOS					R\$ 887,12

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
------	--------------------------	--------	-------	----------------------	----------------------

TOTAL – 7.3 – EDUCAÇÃO SOCIAL: SAÚDE					R\$ 887,12
---	--	--	--	--	-------------------

7.4 – EDUCAÇÃO SOCIAL: FINANCEIRO

EDUCAÇÃO FINANCEIRA

PROSUP-07	Administrador ou Economista - Profissional com nível superior em Administração de Empresas ou Economia. COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 100 participantes x 01 encontros = 100 unidades.	4	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 400,00
ALIMHP-13	Lanche tipo 1 – Composição do item: 40ml de café, 20ml de leite, 10g de açúcar, 200ml de suco em polpa ou concentrado, 100g de biscoitos diversos e 03 unidades de sanduíche contendo: pão de forma de 50g, queijo, presunto, margarina e alface. Isento de sujidades, parasitas e larvas e outros microorganismos e substâncias tóxicas e sujeito a rejeição em caso de não-conformidade com o item. Obs.: todos os instrumentos necessários para preparo e distribuição dos lanches serão fornecidos pelo contratado (vasilhas, talheres para preparo dos lanches, garrafas térmicas e mão-de-obra para o preparo, transporte e distribuição dos lanches). COMPOSIÇÃO DA QUANTIDADE: 100 participantes x 01 encontros = 100 unidades.	100	un	R\$ 4,50	R\$ 450,00
ALIMHP-15	Pacote de guardanapo em papel folha simples com 50 folhas em cor branca.	4	pct	R\$ 2,16	R\$ 8,64
ALIMHP-16	Copo descartável para água, suco ou refrigerante (capacidade para 250 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	3	pct	R\$ 4,62	R\$ 13,86
ALIMHP-17	Copo descartável para cafézinho (capacidade para 50 ml) em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 2,98	R\$ 5,96
ALIMHP-18	Colherinha de café em material plástico, atóxico, inodoro, não-alérgico, isento de sujidade, em embalagem lacrada, sujeito a verificação no momento da entrega, em pacote com 100 unidades ou quantidade equivalente.	2	pct	R\$ 4,33	R\$ 8,66

TOTAL - 7.4 - EDUCAÇÃO SOCIAL: FINANCEIRO					R\$ 887,12
--	--	--	--	--	-------------------

TOTAL - 7 - EDUCAÇÃO SOCIAL					R\$ 17.078,70
------------------------------------	--	--	--	--	----------------------

8 - EQUIPAMENTOS PARA SALÃO DE FESTAS

MATCPC-78	Cadeira plástica com apoio para braços, de uso irrestrito, em material plástico, atóxico, não-alérgico, em cor branca, em conformidade com o preconizado pelo Inmetro - NBR-14776, com data de fabricação, nome do fabricante e importador (se for o caso) e condições de uso.	80	un	R\$ 46,00	R\$ 3.680,00
-----------	--	----	----	-----------	--------------

Atividades sócio-educativas comunitárias para moradores do Empreendimento Trentino II - PMCMV

ORÇAMENTO DE SERVIÇOS, MATERIAL PEDAGÓGICO E INSUMOS

COD.	ITEM: MATERIAL / SERVIÇO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
MATCPC-79	Mesa plástica, de uso irrestrito, em material plástico, atóxico, não-alérgico, em cor branca, em conformidade com o preconizado pelo Inmetro - NBR-14776 (cadeiras), com data de fabricação, nome do fabricante e importador (se for o caso) e condições de uso.	20	un	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
TOTAL - 8 - EQUIPAMENTOS PARA SALÃO DE FESTAS					R\$ 5.480,00
9 - RESPONSÁVEL TÉCNICO - ASSISTENTE SOCIAL					
RTEC-01	Responsável técnico - Assistente social.	582,658	Hxh	R\$ 100,00	R\$ 58.265,83
TOTAL - GLOBAL				R\$ 191.304,18	